
 

 
 

 

 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 8 del  18/09/2024   

 

OGGETTO: EMERGENZA IDROGEOLOGICA - CHIUSURA SCUOLE, ASILI NIDO, CIMITERO 

COMUNALE, IMPIANTI SPORTIVI, ORTI COMUNALI, PARCHI E AREE VERDI 

 

IL SINDACO 

 

 

 

CONSIDERATA 

- l’emergenza idrogeologica in corso di cui all’allerta meteo-idrogeologica-idraulica 

emessa dall’AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE della Regione Emilia Romagna in data odierna (ALLERTA 

ROSSA documento n. 120 del 18/09/2024, valevole fino a tutto il giorno 19 settembre 

2024) che sta interessando il territorio comunale, a causa delle eccezionali piogge, 

creando gravi criticità alla circolazione stradale e alla sicurezza e percorribilità delle vie 

di accesso alle Scuole del territorio; 

 

CONSIDERATO inoltre: 

- che nelle prossime ore e per la giornata di domani non è previsto un miglioramento dei 

fenomeni meteorici ed è anzi prevedibile un peggioramento delle capacità del reticolo 

idrografico di assorbire e smaltire gli eccezionali volumi delle piogge;   

 

- che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una grave situazione di emergenza 

per il rischio di coinvolgimento della popolazione e delle abitazioni, nonché delle 

infrastrutture pubbliche e private; 

 

ATTESO 

- che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza in dipendenza delle 

conseguenze che potrebbero verificarsi e che rende improcrastinabile un intervento 

cautelativo di messa in sicurezza della popolazione interessata; 

 

RITENUTO 

- pertanto opportuno ed urgente disporre la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e 

grado, degli Asili Nido privati e pubblici,  della Scuola Materna, del cimitero comunale, 

dei parchi pubblici e delle aree verdi, degli impianti sportivi e degli orti comunali presenti 

sul territorio del Comune di Castel Guelfo di Bologna al fine di eliminare ogni pericolo 

per la pubblica incolumità, per la durata dell’allerta rossa in atto, salva la possibilità di 

proroga in caso di mantenimento della situazione di allerta rossa o comunque qualora le 

valutazioni sulla situazione metereologica dovesse farlo ritenere necessario; 

 

ATTESO  



 

 
 

 

- che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra 

potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

 

SENTITI i Dirigenti Scolastici; 

 

 

VISTI 

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II 

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

 

 

O R D I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa, per il giorno 19 settembre 2024 la chiusura di tutte le Scuole di ogni 

ordine e grado, degli Asili Nido privati e pubblici, della Scuola Materna, del cimitero comunale, dei 

parchi pubblici e delle aree verdi, degli impianti sportivi e degli orti comunali presenti sul territorio del 

Comune di Castel Guelfo di Bologna al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità, con 

possibile proroga per il giorno 20 settembre 2024 nel caso in cui le condizioni meteorologiche non 

dovessero migliorare; 

 

Il presente provvedimento viene reso noto mediante l´inoltro a tutti gli Istituti scolastici per la 

successiva affissione al loro ingresso e portato a conoscenza dei dirigenti scolastici interessati, e a tutti 

i cittadini interessati mediante affissioni in luoghi pubblici e diffusione a mezzo social e sito web 

comunale. 

 

La polizia locale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, sono incaricati di curare 

la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni mezzo possibile, della presente 

ordinanza. 

 

RENDE NOTO CHE 

 

- in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

- contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti 
dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

 

 

DISPONE 

 

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Bologna;  

- di trasmettere la presente Ordinanza:  

 all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

 alle Forze dell’ordine; 

 ai Vigili del Fuoco di Bologna. 



 

 
 

 

 

 
 

  

 

Lì,  18/09/2024 

 

il Sindaco 
Claudio Franceschi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


